
 

 

Администрация  Мордовского района 

Тамбовской области 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      20.06.2022                              р.п.  Мордово                                 № 320 

 

 

О внесении изменений в отдельные постановления администрации района   

 

На основании Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ « Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг, 

администрация, района постановляет: 

1. Внести в приложения к отдельным  постановлениям  администрации 

района изменения, согласно приложению. 

2. Опубликовать  настоящее постановление в районной газете «Новая 

жизнь» на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» 

(www.top68.ru)   информационно-телекоммуникационной сети Интернет.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации района О.А.Саталкина. 

 
 
     
 
 
 

Глава  Мордовского  района                                                     С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению администрации 

района от  20.06.2022   №  320 

 

Изменения,  

вносимые в отдельные постановления администрации района 

 

        1. В приложении к постановлению  администрации района  от  

05.06.2020  №265  «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги  «Направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке либо несоответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке»: 

        подпункт  2.9.2  изложить в следующей редакции: 

        «2.9.2  предоставления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих муниципальные  услуги, органов местного 

самоуправления, либо подведомственных органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении  предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ « Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»  муниципальных 

услуг, в соответствии с нормативно правовыми актами Российской 

Федерации, Тамбовской области, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенной частью 6 статьи 7 

Федерального закона от 27.10.2010 № 210-ФЗ « Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень 

документов»; 

        пункт 2.9 дополнить подпунктом 2.9.5 следующего содержания: 

         «2.9.5 предоставления на бумажном носителе документов и 

информации, электронные образцы которых ранее были заверены в 

соответствии с пунктом 7
2
 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ « Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на 

такие документы либо их изъятие являются необходимым условием 

предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами». 



         2. В приложении к постановлению администрации района  от 

05.06. 2020  № 266  «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги  «Направление уведомления о 

соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности либо несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности»: 

         подпункт  2.8.2  изложить в следующей редакции : 

         «2.8.2  предоставления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих муниципальные  услуги, органов местного 

самоуправления, либо подведомственных органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении  предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ « Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»  муниципальных 

услуг, в соответствии с нормативно правовыми актами Российской 

Федерации, Тамбовской области, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенной частью 6 статьи 7 

Федерального закона от 27.10.2010 № 210-ФЗ « Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень 

документов»; 

          пункт 2.8 дополнить подпунктом 2.8.5 следующего содержания: 

«2.8.5 предоставления на бумажном носителе документов и 

информации, электронные образцы которых ранее были заверены в 

соответствии с пунктом 7
2
 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ « Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на 

такие документы либо их изъятие являются необходимым условием 

предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами». 

           3. В приложении к постановлению администрации района  от 

13.08.2019  № 413 «Об утверждении административного регламента  

предоставления муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования 

проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства с привлечением средств 

материнского (семейного) капитала»: 

          подпункт  2.9.2 изложить в следующей редакции: 

          «2.9.2  предоставления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих муниципальные  услуги, органов местного 

самоуправления, либо подведомственных органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении  предусмотренных частью 1 



статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ « Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»  муниципальных 

услуг, в соответствии с нормативно правовыми актами Российской 

Федерации, Тамбовской области, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенной частью 6 статьи 7 

Федерального закона от 27.10.2010 № 210-ФЗ « Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень 

документов»; 

          пункт 2.9 дополнить подпунктом 2.9.5 следующего содержания: 

«2.9.5  предоставления на бумажном носителе документов и 

информации, электронные образцы которых ранее были заверены в 

соответствии с пунктом 7
2
 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ « Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» , за исключением случаев, если нанесение отметок на 

такие документы либо их изъятие являются необходимым условием 

предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами». 

          4. В приложении к постановлению администрации района  от 

30.06.2017  № 405  «Об утверждении административного регламента  

предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана 

земельного участка»  (в редакции от 18.01.2022): 

          подпункт  2.16.2  изложить в следующей редакции: 

          «2.16.2  предоставления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих муниципальные  услуги, органов местного 

самоуправления, либо подведомственных органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении  предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ « Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»  муниципальных 

услуг, в соответствии с нормативно правовыми актами Российской 

Федерации, Тамбовской области, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенной частью 6 статьи 7 

Федерального закона от 27.10.2010 № 210-ФЗ « Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень 

документов»; 

         пункт 2.16 дополнить подпунктом 2.16.4 следующего содержания: 

«2.16.4  предоставления на бумажном носителе документов и 

информации, электронные образцы которых ранее были заверены в 

соответствии с пунктом 7
2
 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ « Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» , за исключением случаев, если нанесение отметок на 

такие документы либо их изъятие являются необходимым условием 

предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами». 

          5. В приложении к постановлению администрации района  от 

24.09.2018   № 570 «Об утверждении административного регламента по 



предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения о подготовке 

документации по планировке территории либо отклонении предложений 

заинтересованных лиц о подготовке документации по планировке 

территории» (в редакции от 28.12.2018): 

раздел 2 дополнить пунктом 2.41 следующего содержания: 

         « 2.41. Запрещается требовать от заявителя: 

2.41.1. представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2.41.2. представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении  органов, 

предоставляющих муниципальные услуги,  органов местного 

самоуправления, организаций, либо подведомственных органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 6 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, Тамбовской области, муниципальными 

правовыми актами за исключением документов, включенных в определенный 

частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

перечень документов; 

 2.41.3. осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления и организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления  таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 

статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

         2.41.4. представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

         а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления  муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении  муниципальной услуги; 

         б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении  муниципальной услуги и не включенных в 

представленный ранее комплект документов; 

         в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 



предоставления  муниципальной услуги, либо в предоставлении  

муниципальной услуги; 

         г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего  муниципальную услугу,  муниципального 

служащего, работника многофункционального центра,  при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем 

в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления  муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства; 

          2.41.5. предоставления на бумажном носителе документов и 

информации, электронные образы которых ранее были заверены в 

соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16  Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ ФЗ  «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок 

на такие документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления  муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами». 

          6. В приложении к постановлению администрации района от    

12.10.2015  № 657 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление сведений, 

содержащихся в информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности» (в редакции от 09.01.2019): 

            раздел 2 дополнить пунктом 2.16 следующего содержания: 

 «2.16. Запрещается требовать от заявителя: 

 2.16.1. представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2.16.2. представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении  органов, 

предоставляющих муниципальные услуги,  органов местного 

самоуправления, организаций, либо подведомственных органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 6 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, Тамбовской области, муниципальными 

правовыми актами за исключением документов, включенных в определенный 

частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

перечень документов; 

https://legalacts.ru/doc/FZ-ob-organizacii-predostavlenija-gosudar-i-municipal-uslug/#000359


 2.16.3. осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления и организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления  таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 

статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

           2.16.4.  представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

            а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления  муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении  муниципальной услуги; 

            б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении  муниципальной услуги и не включенных в 

представленный ранее комплект документов; 

            в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления  муниципальной услуги, либо в предоставлении  

муниципальной услуги; 

            г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего  муниципальную услугу,  муниципального 

служащего, работника многофункционального центра,  при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем 

в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления  муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства; 

            2.16.5. предоставления на бумажном носителе документов и 

информации, электронные образы которых ранее были заверены в 

соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16  Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ ФЗ  «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок 

на такие документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления  муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами». 

 

 

 

https://legalacts.ru/doc/FZ-ob-organizacii-predostavlenija-gosudar-i-municipal-uslug/#000359


 

     

 

 

 

 

 


